
QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 1

CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0215/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
20/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.J.C.A., matrícula nº 5463874, o qual teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, segundo o TD de 
Christiane Suellem Chaves de Lima, fato ocorrido em 15/04/14, 
nesta capital e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 28/05/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0216/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
20/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
S.R.C., matrícula nº 5656745, o qual teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, segundo o TD 
de Dora Lúcia Terras da Silva, fato ocorrido em 15/04/14, nesta 
capital e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 20/05/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0217/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
20/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
D.A.V., matrícula nº 5233259, o qual teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, segundo o TD de 
Ana Cléia Menezes Martins, a quando de evento festivo realizado 
em 04/03/14, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 12/05/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0218/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
20/06/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio, em tese, da algema, SÉRIE: 011088, patrimônio da PC, 
fato constatado em 25/04/14 e demais fatos conexos, conforme 
BOP nº 222/2014.000009-0 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705003
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 703352

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ILMA DE SOUSA TEIXEIRA                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/05/2015  CONTRATO Nº 015/2014-
PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705212

PORTARIA: 777/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5332214/ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2014 a 24/06/2014
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2014 a 24/06/2014
5332630/ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2014 a 24/06/2014
5609747/MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 24/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705224

PORTARIA: 778/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA RECEBIMENTO DE 
OBRA DE DELEGACIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TEC GEST) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705230

PORTARIA: 779/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331250/EDNA MARIA CARDOSO CORREIA (EPC) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2014 a 20/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705146
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 25/06/2013
Admitidos:
Nome do Servidor, Cargo do Servidor, Término Vínculo, 
Observação

SÔNIA LIMA DACÊ MUNDURUKU, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 24/06/2015, TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 009/13-PCE

Ordenador: RILMAR FIMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705166

PORTARIA: 772/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705174

PORTARIA: 773/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MINERVA TOTAL 2.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705190

PORTARIA: 774/2014
Objetivo: REALIZAR PREPARATIVOS PARA INAUGURAÇÃO DE 
DELEGACIA LOCAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5767652/CLEONICE MOTA DE DEUS (ADM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 26/06/2014
58963/HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO (ADM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705198

PORTARIA: 775/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410886/CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 25/06/2014
5463211/HILÁRIO FRANCO DAMASCENO (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 25/06/2014
5411033/MARCIA VIRTUOZO DOS SANTOS (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 25/06/2014
57192820/MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705206

PORTARIA: 776/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5332630/ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2014 a 27/06/2014
5410690/MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES (IPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 27/06/2014
5411807/ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA Nº. 018/2014-DGPC/PA DE 18 DE JUNHO DE 

2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705096

CONSIDERANDO: os autos de Processo Administrativo instaurado 
através da PORTARIA N°. 013/2014-DGPC/PA, de 02/04/2014, 
com o objetivo de esclarecer as circunstâncias em que ocorreu 
a morte em que foi vítima o servidor JOSÉ HAROLDO PEREIRA 
DA SILVA, Investigador de Polícia Civil, fato ocorrido no dia 
03/04/2014;
CONSIDERANDO: o Relatório da Autoridade Processante, 
concluindo, que a morte do servidor se deu em decorrência da 
circunstância enumerada no inciso I do art. 3° do Decreto n°. 
2.490/97, relacionada às atribuições do cargo, opinando pela 
concessão do Auxílio-Acidente na forma do Decreto n° 2490/97;
CONSIDERANDO: os termos do Parecer n°. 488/2014-CONJUR/
PC, de 03/06/2014, de que as circunstâncias da morte do 
servidor estão em consonância com o Decreto n° 2.490/97, 
caracterizando- se como acidente de trabalho;
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Autoridade Processante, nos autos do 
Processo Administrativo N°. 013/2014-DGP/PA, de 02/04/2014, 
bem como Parecer Jurídico n° 488/2014-CONJUR/PC, de 
03/06/2014;
II – DETERMINAR o encaminhamento do Processo Administrativo 
n°. 013/2014-DGPC/PA, de 02/04/2014, que apuou as 
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor a morte do 


